№ 1-177/2019 

(№ 11901040005000220)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Енисейск 12 ноября 2019 года

Енисейский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего - судьи Артемьевой М.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Енисейского межрайонного прокурора Кармазова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бисерова О.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Муравицкой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту пребывания 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

10.09.2013 года Верховным Судом Республики Хакасия по п. «б» ч.4 ст.132 УК РФ с применением ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 23.10.2018 года) к 6 годам лишения свободы, с отбыванием в воспитательной колонии, освобожден 06.11.2018 года по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным Законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года в отношении ФИО1 по решению Абаканского городского суда Республики Хакасия от 24 августа 2018 года установлен административный надзор сроком на три года, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть до 06 ноября 2021 года с возложением административных ограничений, а именно: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 часов; запрещение выезда за пределы территории: 

<

адрес>, без уведомления органов внутренних дел; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 08.11.2018 года ФИО1 официально под подпись был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Однако, подсудимый, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений установленных ему судом, в период времени с 03 декабря 2018 года по 15 апреля 2019 года, умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, последнее из которых было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 03 декабря 2018 года подсудимый, нарушив запрет на пребывание вне постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес> ночное время суток, отсутствовал дома в 22 часа 10 минут, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 89 в Центральном районе г. Красноярска от 04 декабря 2018 года (вступило в законную силу 15 декабря 2018 года) привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. 

10 марта 2019 года ФИО1 повторно нарушил запрет на пребывание вне постоянного места жительства(по адресу: 

<

адрес>) в ночное время суток и в 01 час 50 минут отсутствовал дома. За данное нарушение подсудимый привлечен к административной ответственностипо ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 23 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 20 марта 2019 годаи подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов(вступило в законную силу 02 апреля 2019 года).

Помимо того, 15 апреля 2019 года подсудимый, нарушая установленные ограниченияв виде запрета пребывания вне постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, примерно в 23 часа 18 минут находился вне жилого помещения, а именно: в общественном месте - в районе 

<

адрес> -в состоянии опьянения, в связи с чем, постановлением участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Енисейский» от 16 апреля 2019 года(вступило в законную силу 27 апреля 2019 года) признан виновным в совершении административного правонарушения,посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, выразил раскаяние в содеянном. Пояснил, что вынесенные в отношении него постановления о привлечении его к административной ответственности: 04 декабря 2018 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 20 марта 2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и 16 апреля 2019 года по ст. 20.21 КоАП РФ он не обжаловал, так как с ними был согласен. Назначенные указанными постановлениями административные наказания исполнил: 04.12.2018 года оплатил административный штраф, полностью отбыл назначенное постановлением от 20 марта 2019 года наказание в виде обязательных работ, а также оплатил назначенный ему по ст. 20.21 административный штраф. В остальной части подсудимый от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ, заявив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования, в связи с чем, судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с положениями п. 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания, данные им 02.06.2019 года в качестве подозреваемого в ходе дознания. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Показаниями в ходе дознания ФИО1 в качестве подозреваемого от 02.06.2019 года, согласно которым подсудимый в присутствии защитника показал, что во время отбывания им наказания в виде лишения свободы решениемАбаканского городского суда 

<

адрес> от 24.08.2018 годав отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, а также административные ограничения, в том числе запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток в период с 22:00 часов до 06:00 часов. 06.11.2018 года он освободился из мест лишения свободы и уехал в 

<

адрес> проживания по 

<

адрес>. 16.11.2018 года он поставлен на учет в ОП № МУ МВД России «Красноярское», как административно поднадзорное лицо, ему были разъяснены под роспись установленные в отношении него решением суда ограничения, а также административная ответственность за их несоблюдение, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В ночное время 03.12.2018 года, когда к нему приезжали сотрудники полиции, по месту жительства – 

<

адрес>, он дома отсутствовал, в связи с чем, в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.12.2018 года он прибыл в 

<

адрес>, где в тот же день встал на административный учет в МО МВД России «Енисейский». 10.03.2019 года в ночное время суток он был проверен сотрудниками полиции по месту жительства, где он до 01:00 часа 11.03.2019 года отсутствовал, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Вечером 15.04.2019 года он выпивал спиртное и около 23 часов 20 минут решил сходить в магазин за сигаретами, понимая, что после 22 часов должен находиться дома. В пути следования около 23 часов 28 минут возле 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые свозили его на медицинской освидетельствование на состояние опьянения, в ходе которого было установлено его состояние алкогольного опьянения 0,81 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе, что он не оспорил. После чего сотрудники полиции за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в отношении негосоставили протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Уважительной причины не нахождения дома в ночное время в указанные дни у него не было. Официально он нигде не был трудоустроен, в ночные смены он не работал. (л.д. 59-63)

Показаниями в ходе дознания свидетеля Свидетель №2 от 01.07.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский». В его должностные обязанности входит, в том числе осуществление контроля за лицами, ранее судимыми, стоящими на профилактическом учете и лицами, в отношении которых судом установлен административный надзор. С 12 декабря 2018 года на его административном участке по адресу: 

<

адрес> стал проживать ФИО1, который ранее состоял на административном учете (надзор) в отделе МВД России по 

<

адрес> Республики Хакасия, где предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, то есть по ст. 314.1 УК РФ. Решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 24.08.2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 до 06 часов; обязательной явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 10 марта 2019 года в 01 час 50 минут при проверкеФИО1 по месту проживания по 

<

адрес> края, дома последний отсутствовал, чемнарушил установленные ограничения, за что 20.03.2019 годапостановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (решение вступило в законную силу 02.04.2019 года). 15 апреля 2019 года ФИО1 вновь нарушил запрет на пребывание в ночное время вне места его жительства и примерно в 23 часа 28 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте - в районе 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками ППСП. 16 апреля 2019 года постановлением участкового уполномоченного полиции ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу 27 апреля 2019 года).(л.д. 43-46) 

Показаниями в ходе дознания свидетеля Свидетель №3 от 02.07.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым онработает в должности командира отделения патрульно-постовой службы МО МВД России «Енисейский». 15 апреля 2019 года в вечернее время он совместно со стажерами патрульно-постовой службы полиции Свидетель №4 и ФИО4находился на маршруте патрулирования. В 23 часа 18 минут указанной даты ими был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. При проверке данного адреса ФИО1 дома отсутствовал, двери никто не открыл. После чего они выдвинулись на маршрут патрулирования, где в районе 

<

адрес>, им навстречу шел ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, что выразилось в его шаткой походке, падении, невнятной речи, неопрятном внешнем виде, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянении в медицинском учреждении, на что последний согласился и с помощью прибора «алкотеста», подтверждено его состояние алкогольного опьянения 0,81 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе, в связи с чем в тот же день в отношении ФИО1 составлен протокол № об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. (л.д. 47-49)

Показаниями в ходе дознания свидетеля Свидетель №1 от 28.06.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела УУП и ПДН МО МВД России «Енисейский». В ее должностные обязанности входит постановка на учет лиц, имевших обязанности и ограничения, установленные судом. 12.12.2018 года по маршрутному листу №, выданному ОП № МУ МВД России «Красноярское», на территорию МО МВД России «Енисейский», на постоянное проживание прибыл ФИО1 для постановки его на административный надзор, установленный решением Абаканского городского суда 

<

адрес> от 24.08.2018 года, согласно которому в отношении него установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период в 22:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы территории: 

<

адрес>, без уведомления органов внутренних дел; обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. При освобождении из мест лишения свободы ФИО1 08.11.2018 года письменно предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 16.11.2018 года сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 еще раз был предупрежден об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. При проверке по базам данным ИБД – регион, ею было установлено, что за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом привлекался к административной ответственности 04.12.2018 года по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, 20.03.2019 года по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. 15.04.2019 годав 23:28 часа за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, что свидетельствовало о наличии в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем ею был составлен соответствующий рапорт для регистрации данного преступления. (л.д. 40-42)

Показаниями в ходе дознания свидетеля Свидетель №4 от 05.07.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которымон работает стажером патрульно-постовой службы МО МВД России «Енисейский». 15 апреля 2019 года в вечернее время он находился на маршруте патрулирования совместно со стажером патрульно-постовой службы полиции ФИО4 и командиром отделения патрульно-постовой службы Свидетель №3 В 23 часа 18 минут указанной даты при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 дома отсутствовал. После чего они выдвинулись на маршрут патрулирования, где в 23 часа 28 минут в районе 

<

адрес> им навстречу шел ФИО1, по внешним признакам (шаткая походка, невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта при разговоре), находящийся в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, ФИО1 был задержан и с его согласия доставлен в медицинское учреждение для медицинского освидетельствования, где его состояние алкогольного опьянение с помощью прибора «алкотест» показало 0,81 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе. После чего в тот же день командиром отделения патрульно-постовой службы Свидетель №3 в отношении ФИО1 был составлен протокол № об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.(л.д. 50-52)

Решением Абаканского городского суда 

<

адрес> от 24.08.2018 года, вступившим в законную силу 04.09.2018 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток в период с 22 до 06 часов; запрещение выезда за пределы территории Республики Хакасия, 

<

адрес> без уведомления органов внутренних дел; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. (л.д.79-81)

Подписками ФИО1 от 08.11.2018 года и 16.11.2018 года, согласно которым ФИО1 под роспись разъяснены установленные судом ограничения, права и обязанности поднадзорного лица, а также последствия несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей в виде привлечения к ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 15, 21)

Постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 04 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 15.12.2018 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленных ограничений – отсутствие по месту жительства 03.12.2018 года в 22 часа 10 минут. (л.д. 22)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 23 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 20.03.2019 года,вступившим в законную силу 02.04.2019 года,согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение установленных ограничений - отсутствие по месту жительства 10 марта 2019 года в 01 час 50 минут. (л.д.25) 

Определениеминспектора НОАН ОУУПиПДН МО МВД России «Енисейский» Свидетель №1 № от 29.04.2019 года об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1 по основаниям, предусмотренным п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ. (л.д.13)

Протоколом № от 15 апреля 2019 года об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, согласно которому ФИО1 15.04.2019 года около 23 часов 28 минут находился в общественном месте – в районе 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имея при этом резкий запах изо рта, невнятную речь, нарушенную координацию движений, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. (л.д.26)

ПостановлениемУУП МО МВД России «Енисейский» от 16.04.2019 года №, вступившим в законную силу 27.04.2019 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д.27)

Исследовав все доказательства по делу и дав им оценку, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого и, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, находит, что стороной обвинения доказана вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поскольку он адекватен, на вопросы отвечает в плане заданного; обстоятельства совершения преступления и данные, характеризующие его личность свидетельствуют о том, что он отдавал отчет своим действиям, мог руководить им. Помимо того, согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 03.06.2019 года ФИО1, 

<

данные изъяты> признан вменяемым по отношению к совершенному им деянию (л.д. 37-38).

С учетом изложенного, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – содеянное подсудимым относится к преступлениям небольшой тяжести, а также данные его личности: ФИО1 ранее судим, имеет постоянное место жительства, где проживает с отцом, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, однако жалоб от соседей и родственников на него не поступало.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние психического здоровья подсудимого и его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

Учитывая вышеизложенное, исходя из обстоятельств, при которых было совершено преступление, личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работусловно, с применением ст. 73 УК РФ, возложив обязанности, позволяющие контролировать его поведение, что будет отвечать целям исправления, перевоспитания и являться справедливым.

Поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления самой мягкой категории преступления - небольшой тяжести, возможность ее изменения и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ исключается. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку нижний предел наказания в виде исправительных работ по части 2 статьи 314.1 УК РФ не установлен.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

Процессуальные издержки – расходы в ходе дознания по оплате услуг адвоката Бисерова О.А. в сумме 6021 рублей, суд относит за счёт государства, без взыскания с подсудимого, ходатайствовавшего о рассмотрении дела в особом порядке, учитывая также его имущественное положение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % заработной платы ежемесячно в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки – расходы в ходе предварительного расследования по выплате вознаграждения адвокату Бисерову О.А. в сумме 6021 рубль - отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы в Енисейский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение десяти дней со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий: подпись М.П. Артемьева

Копия верна. Судья М.П. Артемьева